Jaguaribe, 27 de Dezembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 950

PORTARIA Nº 302 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS

DANTAS, no uso das suas atribuições legais, etc... CONSIDERANDO os

contratos de prestação de serviços por tempo determinado existentes nesta

Secretaria; CONSIDERANDO que os contratos de que trata esta Portaria não

poderão, quanto aos prazos, excederem o mês de dezembro de 2010.

CONSIDERANDO a cláusula sexta do contrato em comento que permite a

rescisão unilateral do instrumento desde que a administração pública, na condição

de parte no contrato, notifique expressamente a decisão da rescisão contratual;

RESOLVE: Art. 1º RESCINDIR os contratos por tempo determinado existentes

nesta Secretaria; Art. 2º Notificar a todos os interessados, de forma expressa,

conforme cláusula sexta constante nos contratos. Esta Portaria entrará em vigor na

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Jaguaribe, 27 de dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas

Secretária Municipal de Educação

***   ***   ***

PORTARIA Nº 303 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, JEANNE NOGUEIRA GOMES, no uso das suas

atribuições legais, etc... CONSIDERANDO os contratos de prestação de serviços

por tempo determinado existentes nesta Secretaria; CONSIDERANDO que os

contratos de que trata esta Portaria não poderão, quanto aos prazos, excederem o

mês de dezembro de 2010. CONSIDERANDO a cláusula sexta do contrato em

comento que permite a rescisão unilateral do instrumento desde que a

administração pública, na condição de parte no contrato, notifique expressamente a

decisão da rescisão contratual; RESOLVE: Art. 1º RESCINDIR os contratos por

tempo determinado existentes nesta Secretaria; Art. 2º Notificar a todos os

interessados, de forma expressa, conforme cláusula sexta constante nos contratos.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Jaguaribe, 27 de dezembro de 2010. Jeanne

Nogueira Gomes Secretária Municipal de Saúde

***   ***   ***

PORTARIA Nº 304 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no

uso das suas atribuições legais, etc... CONSIDERANDO; a rescisão dos contratos

temporários no final deste exercício, CONSIDERANDO as verbas de

gratificações concedidas na vigência dos referidos contratos, RESOLVE: Art. 1º

Ficam automaticamente extintas as verbas de gratificações em todas as espécies

dos servidores contratados temporariamente que tiveram os seus contratos

rescindidos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Jaguaribe, 27 de

dezembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 307 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Sarah Lopes

Braga de Miranda, ocupando a função de Professor de Educação Básica,

Matrícula nº 010990-8, na forma do Processo nº 080/2010, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um)

mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 27 de

dezembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 041/10 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária de  Ação

Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições

legais:RESOLVE:Conceder ao servidor Francisco Araci Uchoa Fernandes,

Motorista,  lotado na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de

viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza-Ce,  a importância de R$

50,00 (cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  27 de dezembro de

2010 , quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-

lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 27 de dezembro de 2010. Isaura

Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 042/10 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária de

Ação Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições

legais: RESOLVE:Conceder a servidora Isaura Paes Diogenes Nogueira,

Secretaria Municipal de Ação Social,  lotada na Secretaria de Ação Social

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 100,00 (cem reais) cada, referente a

diária no período de  27 de dezembro de 2010 , quando tratará de assuntos de

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social,

em 27 de dezembro de 2010. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de

Ação Social.

***   ***   ***

Portaria Nº.301/10 De: 27 de Dezembro de  2010. O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON

TORRES DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72,

RG.1514435, PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de

Administração ocupante da função de Agente Administrativo, residente na

Rua Savino Barreira, 1050, Centro, neste Município. Para fazer face às

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no

período de 27, 28, 29 e 30/12/10 quando tratará de assunto do interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 27 de Dezembro de 2010. JOSÉ

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº. 306/10 DE: 27/12/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe,

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF)

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada,

referente às diárias no período de 27, 28, 29 e 30/12/10 quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro)

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete

do Prefeito, 27 de Dezembro  de  2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes

Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 345/2010 JAGUARIBE, 27 de dezembro de 2010. JEANNE

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor UELITON

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE,

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância

de R$ 100,00(cem reais), referente às diárias no período de 28 e 29/12/2010,

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe

atribuído(a) 02 (duas)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no

   Jaguaribe, 27 de Dezembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 950

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete

da secretária, em 27 de dezembro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE

***   ***   ***

PORTARIA N º 344/10, 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do

Encontro do Programa Alfabetização na Idade Certa, Gestão Municipal e Educação

Infantil: Eixo Alfabetização, no Condomínio Espiritual Uirapuru CEU, a

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 27 e

28/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 27 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 345/10, 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA GLEIDIMAR

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

COORDENADOR PEDAGOGICO, para fazer face ás despesas de viagem com

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de

Educação, do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no auditório da APRECE, a

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 27/12/10, quando

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 27 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.

Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 346/10, 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função

de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar

do Encontro Estadual dos Programas do Livro, no Hotel Lisboa, a importância de

R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 27/12/10, quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 27

de dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 347/10, 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EUDA ALVES

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA,

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do

Encontro do Programa Alfabetização na Idade Certa, Gestão Municipal e Educação

Infantil: Eixo Gestão Municipal, no GREE Praia Hotel, a importância de R$ 80,00

(Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 27/12/10, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 27

de dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 348/10, 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora,

EMANUELA CUNHA DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da

função de Agente Administrativo, para fazer face ás despesas de viagem com

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de

Educação, para participar da Reunião Técnica do Monitoramento e

Acompanhamento do PAR, no Costa do Mar Hotel, a importância de R$

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 27 e 28/12/10,

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 27 de Dezembro de 2010. Iolanda

Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 349/10, 27 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, GIZELDA

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função

de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE,

a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro do

Programa Alfabetização na Idade Certa, Gestão Municipal e Educação

Infantil: Eixo Educação Infantil, no Instituto Atlântico, a importância de R$

80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 27/12/10, quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma)

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria

de Educação, em 27 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

N° 2010.12.20.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o

Pregão Presencial N° 2010.12.20.01, para Aquisição de Combustíveis

(Gasolina e Diesel) e derivados do Petróleo destinados ao abastecimento da

frota Oficial de Agregados do Município de Jaguaribe, com Data de Abertura

para o dia 07 de janeiro de 2011, às 10:30hs, na Sede da Prefeitura Municipal

de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro. Jaguaribe-

CE, 21 de dezembro de 2010. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro.